（様式１）

文部科学大臣　殿

１． 施設整備計画の名称

２． 計画期間

令和４年度～令和４年度（１年間）

（担当）

住所：北海道石狩市花川北６条１丁目３０番地２

電話：0133-72-3172 FAX: 0133-75-2276

石狩市公立学校等施設整備計画

石狩市教育委員会生涯学習部総務企画課

総務企画課施設担当

メール：soumu-k@city.ishikari.lg.jp

石総企第２５号

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第８に基づき、下記のとおり施設整備計画

　の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

加　藤　　龍　幸北海道石狩市長

令和５年５月１６日

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（様式２）

事業終了後の生徒及び教職員の意見等を踏まえ、石狩市生涯学習部において施設整備計画の
目標である、「老朽化対策を図る整備」並びに「教育環境の質的な向上を図る整備」に基づき、事
後評価を実施した。
なお、事後評価の結果については石狩市ホームページにおいて公表する。

施設整備計画で計画した事業が計画通り実施できた。
老朽化による屋上防水の劣化や外壁の亀裂、爆裂など建物の耐久性と落下等による生徒への危
険性が懸念されていたが、改修によりこれらが改善されたことで、建物機能が回復し、安全性が向
上した。
トイレの洋式化、多目的トイレの新設など学習環境の改善を図る工事では、汚れが目立ち、旧式の
ため不評だったトイレを明るく、きれいで使いやすいトイレに改修したことで、生徒及び教職員から
も特に高い評価を得られた。
今後も良好な学校環境の整備について、児童生徒の意見も取り入れながら進めていく。

令和５年３月～４月

風雪害や塩害等による劣化が著しかった外壁やこれまで改修工事をおこなっていなかった校舎棟
の屋上防水を計画通り改修できたことで、躯体の耐久性と美観の回復、屋上防水機能の改善を図
ることができた。
特に、劣化による外壁の剥離や爆裂による人への危険性が無くなったことで、学校施設に求められ
る安全な建物に改修することができた。
老朽化により汚れなどが目立っていた教室内の内装及び換気扇の改修では、美観と衛生面の改
善のほか、感染症対策としても学校からの評価が高かった。
学習環境の改善としておこなったトイレの改修では、他校と比較して大幅に低かった大便器の洋式
化割合（全体34.0％、男子29.4％、女子36.7％）が改修により全ての大便器を洋式化することがで
きた。

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　教室不足の解消等を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

狭くて汚いと不評だった屋体棟のトイレについても、改修により生徒のみならず、学校開放事業等
で利用する市民からも明るく、使いやすいトイレになったと好評を得られた。
また、屋体棟のトイレは避難所としても利用されるため、新たに多目的トイレを設置したことで、支援
が必要な生徒のみならず全ての利用者が安心して利用できる施設としての環境整備を行うことがで
きた。

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

花川南中学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R4.6～R5.3 R5.3.15

花川南中学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R4.6～R5.3 R5.3.15

花川南中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 Ｒ R4.6～R5.3 R5.3.15

花川南中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 Ｒ R4.6～R5.3 R5.3.15

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針
事業完了
年月日